per iudicem solvere, vel iurare cogetur, nisi referat iusiurandum.

Interrogatio. An ergo, postquam actor de calumnia iuravit, reus ipsi iusiurandum principale referre potest? Evidem nescio. Nam alibi quidem invenio Antiquum dicentem, etiam post iusiurandum calumniae praestitum iusiurandum principale actori a reo deferri. Alibi autem invenio Antiquum dicentem, ut in them. 7. cap. 34. quem lege et necessario, antequam actor de calumnia iuraverit, deferri ei a reo iusiurandum principale, non etiam postquam de calumnia iuravit. Cui et ego assentior.

LII. Etiam in actione depositi¹⁾, sicut in ceteris bonae fidei iudiciis²⁾, iusiurandum deferri potest.

1) etiam in actione depositi] Thalelaei. Τὸ κατὰ πόδας. In actione depositi, quae de rebus quasi sine scriptis datis movetur, iusiurandum ad exemplum aliarum actionum defertur. Et ita quidem τὸ κατὰ πόδας. Ne autem restringas ius constitutionis, ut tunc iusiurandum deferatur, cum depositum sine scripto duratur. Hoc enim in specie constitutionis dicitur, quia in his potissimum, quae sine scripto sunt, probationes deficiunt.

Theodori. Reete quis iurat etiam in deposito, quod sine scripto fit, sicut in ceteris bonae fidei iudiciis. Lega Novellam 88. suadentem, ut depositum omnino ex scripto fiat, aut testibus adhibitus.

2) sicut in ceteris bonae fidei iudiciis] Quaere cap. 45. et ibi Theodororum, qui speciem ponit, et eius adnotacionem et doctrinam necessariam: et lib. 23. tit. 1. cap. 59. them. 1. in fine, et ibi adnotacionem.

LIII. Si quis iusiurandum alicui detulerit¹⁾, et antequam iuratuerit, poenitentia actus praestari iusiurandum non amplius voluerit, utpote aliis probationibus abundans, non amplius ei licet iterum iusiurandum deferre, cum semel renuntiavit: et aequum non est, aliis probationibus destitutum rursus ad iusiurandum redire. Eousque autem liceat iusiurandum deferenti, quod nondum praestitum est, poenitentiam agere, quousque sententia lata fuerit²⁾, quae iusiurandum dari iubeat. Nam sententia semel lata, et appellatione non interposita³⁾, aut interposita quidem, priore autem sententia in iudicio appellatio confirmata⁴⁾, non amplius ei, qui detulit, iusiurandum revocare licet, et ad alias probationes transire, ne denuo litigans finem prioris negotii, alterius iudicij initium faciat.

1) si quis iusiurandum — detulerit] Theodori. Qui iusiurandum alicui defert, antequam iusiurandum accipiatur, ad probationem se convertere potest. Si vero omisso iureirando non probaverit, quod affirmat, ad iusiurandum redire non potest.

Interrogatio. Quomodo vero dictum est in const. 5. huius tituli, si is, qui affirms, non probet, quod dicit, iusiurandum deferri adversario eius?

Theodori. Constitutio 5. supradicta ait, iudicem iusiurandum deferre posse reo, actore non probante. Hoc etiam dicit Novella 73. Verum, ut didicimus in const. 3. huius tituli, iudex inopia probationum iusiurandum deferre potest, cui voluerit. Haec autem consti-

r) Lege ἔγραφως. s) L. 11. C. h. t. legitur in Syn. p. 243. Usque ad verba εἰς τὸν ὄφον ἐπιστρέψειν exhibet eam Harm. I. 7. §. 8. t) τινὶ πρὶν δομοθῆναι τὸν ὄφον deest in Syn. u) Syn. Harm. δομοθῆναι τὸν ὄφον. v) Syn. ἐπει. w) Syn. ἀποστρέψειν. Malim ἐποστρέψειν cum Harm. x) Syn. ἐνεχθείσης. y) Syn. καὶ ἐκκλήτου μὴ ἐπιδοθείσης, omisso δηλονότι. z) μὲν deest in Syn. a) Syn. μεταμελεῖσθαι. b) Syn. ἐπενεγόντει.